ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 апреля 2004 г. N 189

ВОПРОСЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

(в ред. Постановлений Правительства РФ
от 30.06.2004 N 331, от 29.05.2006 N 335,
от 30.12.2006 N 841, от 28.03.2008 N 222,
от 27.10.2008 N 786, от 27.01.2009 N 43)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г.  N 314 "О
системе и структуре  федеральных органов исполнительной власти"  Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Федеральная антимонопольная служба является федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о
конкуренции на товарных рынках и на рынке финансовых услуг,  о естественных монополиях,  о
рекламе,  о  размещении  заказов  на  поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для
государственных  и  муниципальных  нужд  (за  исключением  полномочий,  отнесенных
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации о размещении заказов к компетенции других федеральных органов исполнительной
власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органов  местного
самоуправления),  а  также  изданию  в  пределах  своей  компетенции  нормативных  правовых  и
индивидуальных правовых актов в установленной сфере деятельности.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.06.2004 N 331, от 27.01.2009 N 43)

2. Федеральная антимонопольная служба находится в ведении Правительства Российской
Федерации.

3.  Федеральная  антимонопольная  служба  осуществляет  свою  деятельность
непосредственно, а также через свои территориальные органы.

4. Передать Федеральной антимонопольной службе территориальные органы упраздненного
Министерства  Российской  Федерации  по  антимонопольной  политике  и  поддержке
предпринимательства.

5. Основными функциями Федеральной антимонопольной службы являются:
а)  контроль  за  соблюдением  антимонопольного  законодательства,  в  том  числе  в  сфере

электроэнергетики, использования земли, недр, водных и других природных ресурсов;
(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 28.03.2008 N 222)

б) надзор и контроль за соблюдением законодательства о естественных монополиях;
в) надзор и контроль за соблюдением законодательства о рекламе;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.12.2006 N 841)
г) контроль в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг для федеральных государственных нужд (за исключением полномочий по контролю в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по государственному
оборонному заказу, а также в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание  услуг  для  федеральных  государственных  нужд,  не  относящихся  к  государственному
оборонному заказу, сведения о которых составляют государственную тайну);
(пп.  "г"  введен Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 841,  в  ред.  Постановления
Правительства РФ от 27.10.2008 N 786)

д) контроль в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг  для нужд субъектов Российской Федерации и муниципальных нужд в случаях и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов.
(пп. "д" введен Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 841)

6.  Разрешить  Федеральной  антимонопольной  службе  иметь  до  5  заместителей
руководителя,  в  том  числе  одного  статс-секретаря  -  заместителя  руководителя,  а  также  в
структуре центрального аппарата до 24 управлений по основным направлениям ее деятельности.
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 29.05.2006 N 335, от 30.12.2006 N 841, от 28.03.2008
N 222)

7.  Установить  предельную  численность  работников  центрального  аппарата  Федеральной
антимонопольной службы в количестве 630 единиц (без персонала по охране и обслуживанию
зданий) и предельную численность работников ее территориальных органов в количестве 2647
единиц (без персонала по охране и обслуживанию зданий).
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.12.2006 N 841, от 28.03.2008 N 222)

8.  Принять  предложение  Федеральной  антимонопольной  службы  о  размещении  ее
центрального аппарата в г. Москве, ул. Садовая-Кудринская, д. 11.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.ФРАДКОВ